
Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 

 

 

Declaração CIB-PB Ad Referendum Nº 09/2025              João Pessoa, 06 de novembro de 2025. 

 

Declaração "Ad Referendum" 

 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, e considerando: 

A Lei Nº 8080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, 

proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes;  

O Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei Nº8.080, de 19 de setembro de 

1990, e dispõe sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a 

assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;  

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, a proposição, a 

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde;  

A Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre o financiamento e a 

transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de 

Saúde; 

O Ofício Circular nº 18/2025/SEI/CSNVS/ASNVS/GADIP/ANVISA que trata dos valores 

regionalizados propostos para alocação e repasses do FNS para os respectivos fundos estaduais, 

distrital e municipal de saúde, referente ao Piso Variável de Visa 2025; 

O alinhamento entre a Secretaria de Estado da Saúde da Paraíba – SES/PB, Agência Estadual de 

Vigilância Sanitária da Paraíba – AGEVISA/PB e o Conselho de Secretarias Municipais de Saúde 

da Paraíba – COSEMS/PB, para validar a proposta de rateio de repasses dos recursos financeiros 

do PVVisa para estados, Distrito Federal e municípios; e, 

O prazo e a celeridade que a demanda requer. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar, ad referendum, a proposta de repasse dos recursos previstos na dotação 

orçamentária do Piso Variável de Vigilância Sanitária (PVVisa) para Estados, Distrito Federal e 

Municípios, na forma de incentivos específicos para implementação de estratégias voltadas à 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Vigilância Sanitária, no total de R$ 879.953,00 (oitocentos e setenta e nove mil, novecentos e 

cinquenta e três reais), a serem distribuídos entre os 223 municípios paraibanos. 

Parágrafo único. O valor citado deve ser rateado entre todos os 223 municípios da Paraíba, 

seguindo rigorosamente o critério populacional.  

Art. 2º A pactuação do repasse de que trata o artigo anterior deverá ser realizada conforme planilha 

em anexo. 

Art. 3º Esta Declaração entrou em vigor na data de sua emissão, devendo a mesma ser publicada em 

Diário Oficial do Estado – DOE, e terá validade até a data da reunião subsequente da CIB-PB. 

 

 
 

 

         ARIMATHEUS SILVA REIS                  SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA 

Secretário de Estado da Saúde da Paraíba                                 Presidente do COSEMS/PB 

               Presidente da CIB/PB                                                 Vice-Presidente do CIB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

ANEXO DA DECLARAÇÃO CIB-PB AD REFERENDUM Nº 09, DE 06 DE 

NOVEMBRO DE 2025. 

 

 

ESTIMATIVAS DA POPULAÇÃO RESIDENTE NOS MUNICÍPIOS BRASILEIROS COM DATA 

DE REFERÊNCIA EM 1º DE JULHO DE 2025 

UF 
COD. 

UF 

COD. 

MUNIC 
NOME DO MUNICÍPIO 

 POPULAÇÃO 

ESTIMADA  RECURSO 

PB 25 00106 Água Branca 9.580 R$ 2.024 

PB 25 00205 Aguiar 5.026 R$ 1.061,99 

PB 25 00304 Alagoa Grande 26.655 R$ 5.632,21 

PB 25 00403 Alagoa Nova 21.823 R$ 4.611,20 

PB 25 00502 Alagoinha 14.140 R$ 2.987,79 

PB 25 00536 Alcantil 5.806 R$ 1.226,81 

PB 25 00577 Algodão de Jandaíra 3.143 R$ 664,12 

PB 25 00601 Alhandra 23.065 R$ 4.873,64 

PB 25 00700 São João do Rio do Peixe 18.500 R$ 3.909,05 

PB 25 00734 Amparo 2.328 R$ 491,91 

PB 25 00775 Aparecida 8.257 R$ 1.744,71 

PB 25 00809 Araçagi 16.991 R$ 3.590,20 

PB 25 00908 Arara 12.482 R$ 2.637,45 

PB 25 01005 Araruna 17.360 R$ 3.668,17 

PB 25 01104 Areia 23.031 R$ 4.866,46 

PB 25 01153 Areia de Baraúnas 2.027 R$ 428,31 

PB 25 01203 Areial 7.434 R$ 1.570,81 

PB 25 01302 Aroeiras 19.142 R$ 4.044,71 

PB 25 01351 Assunção 4.383 R$ 926,13 

PB 25 01401 Baía da Traição 9.741 R$ 2.058,28 

PB 25 01500 Bananeiras 24.134 R$ 5.099,52 

PB 25 01534 Baraúna 5.010 R$ 1.058,61 

PB 25 01575 Barra de Santana 8.247 R$ 1.742,59 

PB 25 01609 Barra de Santa Rosa 13.024 R$ 2.751,97 

PB 25 01708 Barra de São Miguel 6.123 R$ 1.293,79 

PB 25 01807 Bayeux 83.862 R$ 17.720,06 

PB 25 01906 Belém 16.710 R$ 3.530,83 

PB 25 02003 Belém do Brejo do Cruz 6.272 R$ 1.325,27 

PB 25 02052 Bernardino Batista 3.677 R$ 776,95 

PB 25 02102 Boa Ventura 5.246 R$ 1.108,48 

PB 25 02151 Boa Vista 6.592 R$ 1.392,89 

PB 25 02201 Bom Jesus 2.328 R$ 491,91 

PB 25 02300 Bom Sucesso 4.720 R$ 997,34 

PB 25 02409 Bonito de Santa Fé 10.433 R$ 2.204,50 

PB 25 02508 Boqueirão 18.216 R$ 3.849,04 

PB 25 02607 Igaracy 5.719 R$ 1.208,43 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

PB 25 02706 Borborema 4.185 R$ 884,29 

PB 25 02805 Brejo do Cruz 14.095 R$ 2.978,28 

PB 25 02904 Brejo dos Santos 5.816 R$ 1.228,92 

PB 25 03001 Caaporã 21.942 R$ 4.636,35 

PB 25 03100 Cabaceiras 5.537 R$ 1.169,97 

PB 25 03209 Cabedelo 70.734 R$ 14.946,11 

PB 25 03308 Cachoeira dos Índios 9.335 R$ 1.972,49 

PB 25 03407 Cacimba de Areia 3.344 R$ 706,59 

PB 25 03506 Cacimba de Dentro 16.332 R$ 3.450,96 

PB 25 03555 Cacimbas 7.513 R$ 1.587,50 

PB 25 03605 Caiçara 6.684 R$ 1.412,33 

PB 25 03704 Cajazeiras 66.585 R$ 14.069,43 

PB 25 03753 Cajazeirinhas 2.760 R$ 583,19 

PB 25 03803 Caldas Brandão 5.942 R$ 1.255,55 

PB 25 03902 Camalaú 6.327 R$ 1.336,90 

PB 25 04009 Campina Grande 443.911 R$ 93.798,49 

PB 25 04033 Capim 7.446 R$ 1.573,34 

PB 25 04074 Caraúbas 4.067 R$ 859,36 

PB 25 04108 Carrapateira 2.365 R$ 499,73 

PB 25 04157 Casserengue 7.052 R$ 1.490,09 

PB 25 04207 Catingueira 4.556 R$ 962,68 

PB 25 04306 Catolé do Rocha 32.288 R$ 6.822,46 

PB 25 04355 Caturité 5.544 R$ 1.171,45 

PB 25 04405 Conceição 18.731 R$ 3.957,86 

PB 25 04504 Condado 6.629 R$ 1.400,71 

PB 25 04603 Conde 30.007 R$ 6.340,49 

PB 25 04702 Congo 5.124 R$ 1.082,70 

PB 25 04801 Coremas 14.987 R$ 3.166,76 

PB 25 04850 Coxixola 1.888 R$ 398,93 

PB 25 04900 Cruz do Espírito Santo 17.821 R$ 3.765,58 

PB 25 05006 Cubati 7.842 R$ 1.657,02 

PB 25 05105 Cuité 20.208 R$ 4.269,95 

PB 25 05204 Cuitegi 6.890 R$ 1.455,86 

PB 25 05238 Cuité de Mamanguape 6.441 R$ 1.360,98 

PB 25 05279 Curral de Cima 5.415 R$ 1.144,19 

PB 25 05303 Curral Velho 2.316 R$ 489,37 

PB 25 05352 Damião 5.141 R$ 1.086,29 

PB 25 05402 Desterro 8.314 R$ 1.756,75 

PB 25 05501 Vista Serrana 3.772 R$ 797,02 

PB 25 05600 Diamante 6.416 R$ 1.355,70 

PB 25 05709 Dona Inês 10.638 R$ 2.247,81 

PB 25 05808 Duas Estradas 3.360 R$ 709,97 

PB 25 05907 Emas 3.036 R$ 641,51 

PB 25 06004 Esperança 32.599 R$ 6.888,18 

PB 25 06103 Fagundes 11.307 R$ 2.389,17 

PB 25 06202 Frei Martinho 2.911 R$ 615,09 

PB 25 06251 Gado Bravo 8.398 R$ 1.774,50 

PB 25 06301 Guarabira 60.057 R$ 12.690,06 

PB 25 06400 Gurinhém 14.141 R$ 2.988,00 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

PB 25 06509 Gurjão 3.352 R$ 708,28 

PB 25 06608 Ibiara 5.713 R$ 1.207,16 

PB 25 06707 Imaculada 10.497 R$ 2.218,02 

PB 25 06806 Ingá 18.234 R$ 3.852,85 

PB 25 06905 Itabaiana 23.558 R$ 4.977,81 

PB 25 07002 Itaporanga 24.766 R$ 5.233,06 

PB 25 07101 Itapororoca 19.165 R$ 4.049,57 

PB 25 07200 Itatuba 10.840 R$ 2.290,49 

PB 25 07309 Jacaraú 14.969 R$ 3.162,95 

PB 25 07408 Jericó 7.728 R$ 1.632,93 

PB 25 07507 João Pessoa 897.633 R$ 189.670,05 

PB 25 07606 Juarez Távora 8.088 R$ 1.709,00 

PB 25 07705 Juazeirinho 17.520 R$ 3.701,98 

PB 25 07804 Junco do Seridó 7.019 R$ 1.483,12 

PB 25 07903 Juripiranga 10.255 R$ 2.166,88 

PB 25 08000 Juru 9.380 R$ 1.982,00 

PB 25 08109 Lagoa 4.489 R$ 948,53 

PB 25 08208 Lagoa de Dentro 8.123 R$ 1.716,39 

PB 25 08307 Lagoa Seca 29.209 R$ 6.171,87 

PB 25 08406 Lastro 3.316 R$ 700,67 

PB 25 08505 Livramento 7.041 R$ 1.487,76 

PB 25 08554 Logradouro 5.107 R$ 1.079,11 

PB 25 08604 Lucena 13.088 R$ 2.765,50 

PB 25 08703 Mãe d'Água 3.599 R$ 760,47 

PB 25 08802 Malta 6.288 R$ 1.328,66 

PB 25 08901 Mamanguape 46.966 R$ 9.923,93 

PB 25 09008 Manaíra 10.699 R$ 2.260,70 

PB 25 09057 Marcação 9.537 R$ 2.015,17 

PB 25 09107 Mari 22.170 R$ 4.684,53 

PB 25 09156 Marizópolis 7.001 R$ 1.479,31 

PB 25 09206 Massaranduba 14.756 R$ 3.117,95 

PB 25 09305 Mataraca 8.650 R$ 1.827,75 

PB 25 09339 Matinhas 4.759 R$ 1.005,58 

PB 25 09370 Mato Grosso 2.584 R$ 546,00 

PB 25 09396 Maturéia 6.717 R$ 1.419,30 

PB 25 09404 Mogeiro 14.435 R$ 3.050,12 

PB 25 09503 Montadas 6.144 R$ 1.298,23 

PB 25 09602 Monte Horebe 4.429 R$ 935,85 

PB 25 09701 Monteiro 33.886 R$ 7.160,12 

PB 25 09800 Mulungu 8.909 R$ 1.882,47 

PB 25 09909 Natuba 8.935 R$ 1.887,97 

PB 25 10006 Nazarezinho 7.394 R$ 1.562,35 

PB 25 10105 Nova Floresta 9.840 R$ 2.079,19 

PB 25 10204 Nova Olinda 5.897 R$ 1.246,04 

PB 25 10303 Nova Palmeira 4.359 R$ 921,06 

PB 25 10402 Olho d'Água 6.059 R$ 1.280,27 

PB 25 10501 Olivedos 3.675 R$ 776,53 

PB 25 10600 Ouro Velho 3.000 R$ 633,90 

PB 25 10659 Parari 1.745 R$ 368,72 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

PB 25 10709 Passagem 2.580 R$ 545,15 

PB 25 10808 Patos 108.104 R$ 22.842,40 

PB 25 10907 Paulista 12.172 R$ 2.571,95 

PB 25 11004 Pedra Branca 3.851 R$ 813,72 

PB 25 11103 Pedra Lavrada 6.980 R$ 1.474,88 

PB 25 11202 Pedras de Fogo 31.356 R$ 6.625,53 

PB 25 11301 Piancó 17.088 R$ 3.610,70 

PB 25 11400 Picuí 18.862 R$ 3.985,54 

PB 25 11509 Pilar 12.889 R$ 2.723,45 

PB 25 11608 Pilões 6.974 R$ 1.473,61 

PB 25 11707 Pilõezinhos 5.539 R$ 1.170,39 

PB 25 11806 Pirpirituba 9.411 R$ 1.988,55 

PB 25 11905 Pitimbu 17.166 R$ 3.627,18 

PB 25 12002 Pocinhos 18.038 R$ 3.811,43 

PB 25 12036 Poço Dantas 3.934 R$ 831,26 

PB 25 12077 Poço de José de Moura 4.126 R$ 871,82 

PB 25 12101 Pombal 33.866 R$ 7.155,89 

PB 25 12200 Prata 4.032 R$ 851,96 

PB 25 12309 Princesa Isabel 21.674 R$ 4.579,72 

PB 25 12408 Puxinanã 14.942 R$ 3.157,25 

PB 25 12507 Queimadas 50.698 R$ 10.712,50 

PB 25 12606 Quixaba 1.803 R$ 380,97 

PB 25 12705 Remígio 18.399 R$ 3.887,71 

PB 25 12721 Pedro Régis 5.932 R$ 1.253,43 

PB 25 12747 Riachão 2.945 R$ 622,28 

PB 25 12754 Riachão do Bacamarte 4.911 R$ 1.037,70 

PB 25 12762 Riachão do Poço 4.989 R$ 1.054,18 

PB 25 12788 Riacho de Santo Antônio 2.063 R$ 435,91 

PB 25 12804 Riacho dos Cavalos 8.788 R$ 1.856,91 

PB 25 12903 Rio Tinto 25.500 R$ 5.388,16 

PB 25 13000 Salgadinho 3.435 R$ 725,82 

PB 25 13109 Salgado de São Félix 11.741 R$ 2.480,88 

PB 25 13158 Santa Cecília 8.113 R$ 1.714,28 

PB 25 13208 Santa Cruz 6.013 R$ 1.270,55 

PB 25 13307 Santa Helena 6.023 R$ 1.272,66 

PB 25 13356 Santa Inês 3.256 R$ 687,99 

PB 25 13406 Santa Luzia 15.418 R$ 3.257,83 

PB 25 13505 Santana de Mangueira 5.090 R$ 1.075,52 

PB 25 13604 Santana dos Garrotes 6.618 R$ 1.398,38 

PB 25 13653 Joca Claudino 2.607 R$ 550,86 

PB 25 13703 Santa Rita 160.852 R$ 33.988,06 

PB 25 13802 Santa Teresinha 4.492 R$ 949,16 

PB 25 13851 Santo André 2.708 R$ 572,20 

PB 25 13901 São Bento 33.845 R$ 7.151,46 

PB 25 13927 São Bentinho 4.490 R$ 948,74 

PB 25 13943 São Domingos do Cariri 2.688 R$ 567,97 

PB 25 13968 São Domingos 2.624 R$ 554,45 

PB 25 13984 São Francisco 3.176 R$ 671,09 

PB 25 14008 São João do Cariri 4.345 R$ 918,10 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

PB 25 14107 São João do Tigre 4.359 R$ 921,06 

PB 25 14206 São José da Lagoa Tapada 7.251 R$ 1.532,14 

PB 25 14305 São José de Caiana 4.966 R$ 1.049,32 

PB 25 14404 São José de Espinharas 4.056 R$ 857,03 

PB 25 14453 São José dos Ramos 6.137 R$ 1.296,75 

PB 25 14503 São José de Piranhas 19.561 R$ 4.133,24 

PB 25 14552 São José de Princesa 3.323 R$ 702,15 

PB 25 14602 São José do Bonfim 3.337 R$ 705,11 

PB 25 14651 São José do Brejo do Cruz 1.750 R$ 369,78 

PB 25 14701 São José do Sabugi 4.283 R$ 905,00 

PB 25 14800 São José dos Cordeiros 3.462 R$ 731,52 

PB 25 14909 São Mamede 7.629 R$ 1.612,01 

PB 25 15005 São Miguel de Taipu 7.307 R$ 1.543,97 

PB 25 15104 São Sebastião de Lagoa de Roça 11.387 R$ 2.406,08 

PB 25 15203 São Sebastião do Umbuzeiro 3.382 R$ 714,62 

PB 25 15302 Sapé 53.457 R$ 11.295,48 

PB 25 15401 São Vicente do Seridó 10.652 R$ 2.250,77 

PB 25 15500 Serra Branca 14.131 R$ 2.985,88 

PB 25 15609 Serra da Raiz 3.156 R$ 666,86 

PB 25 15708 Serra Grande 3.056 R$ 645,73 

PB 25 15807 Serra Redonda 6.975 R$ 1.473,82 

PB 25 15906 Serraria 4.754 R$ 1.004,52 

PB 25 15930 Sertãozinho 5.332 R$ 1.126,65 

PB 25 15971 Sobrado 8.646 R$ 1.826,90 

PB 25 16003 Solânea 27.748 R$ 5.863,16 

PB 25 16102 Soledade 14.409 R$ 3.044,62 

PB 25 16151 Sossêgo 3.476 R$ 734,48 

PB 25 16201 Sousa 70.066 R$ 14.804,96 

PB 25 16300 Sumé 17.852 R$ 3.772,13 

PB 25 16409 Tacima 7.794 R$ 1.646,87 

PB 25 16508 Taperoá 14.358 R$ 3.033,85 

PB 25 16607 Tavares 14.473 R$ 3.058,15 

PB 25 16706 Teixeira 15.129 R$ 3.196,76 

PB 25 16755 Tenório 3.082 R$ 651,23 

PB 25 16805 Triunfo 10.315 R$ 2.179,56 

PB 25 16904 Uiraúna 15.431 R$ 3.260,57 

PB 25 17001 Umbuzeiro 9.274 R$ 1.959,60 

PB 25 17100 Várzea 2.777 R$ 586,78 

PB 25 17209 Vieirópolis 4.967 R$ 1.049,53 

PB 25 17407 Zabelê 2.323 R$ 490,85 

TOTAL 4164468 R$ 879.953,00 

  

 

 

 

         ARIMATHEUS SILVA REIS                        SORAYA GALDINO DE ARAÚJO LUCENA 

Secretário de Estado da Saúde da Paraíba                               Presidente do COSEMS/PB 

               Presidente da CIB/PB                                                  Vice-Presidente do CIB 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 


		2025-11-07T14:14:10-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2025-11-07T14:14:56-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2025-11-07T15:42:13-0300
	ARIMATHEUS SILVA REIS:08396206406


		2025-11-07T15:42:41-0300
	ARIMATHEUS SILVA REIS:08396206406




